

平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 不二精機株式会社

コード番号 6400 URL <http://www.fujiseiki.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊井 剛

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 山本 幸司

TEL 06-4306-6822

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	2,419	10.8	△63	—	△114	—	△77	—
25年12月期第2四半期	2,182	△0.0	△55	—	64	—	51	—

(注) 包括利益 26年12月期第2四半期 △124百万円 (—%) 25年12月期第2四半期 397百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	△9.18	—
25年12月期第2四半期	7.39	7.36

(注) 平成26年12月期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
26年12月期第2四半期	6,277	—	1,292	—	20.6	151.79		
25年12月期	6,325	—	1,389	—	22.0	168.15		

(参考) 自己資本 26年12月期第2四半期 1,291百万円 25年12月期 1,388百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,030	6.6	10	△9.1	△94	—	△45	—	△5.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期2Q	9,054,000 株	25年12月期	8,804,000 株
② 期末自己株式数	26年12月期2Q	544,279 株	25年12月期	544,279 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期2Q	8,474,007 株	25年12月期2Q	6,981,150 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の景気対策や金融政策を背景に株価が上昇する等の緩やかな回復の動きが見られました。海外市場においても米国では経済の緩やかな回復が見られる一方で、ロシアとの関係悪化が世界経済への懸念材料となってまいりました。さらに、日本における消費税増税の影響等、景気の先行きに関しては予断を許さない状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「見える化」をはじめとする日々の業務の改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比2億36百万円(10.8%)増の24億19百万円となりました。

損益につきましては、PT.FUJI SEIKI INDONESIAの開業に伴い、精密成形品その他事業において原価率が悪化したことなどにより、営業損失63百万円(前年同四半期は営業損失55百万円)、開業費償却を計上したことなどで、経常損失1億14百万円(前年同四半期は経常利益64百万円)、四半期純損失77百万円(前年同四半期は四半期純利益51百万円)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年2月19日付で公表しました平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	883,703	889,317
受取手形及び売掛金	1,086,744	1,075,789
製品	273,193	327,900
仕掛品	295,910	346,809
原材料及び貯蔵品	98,255	102,104
未収入金	303,549	213,689
繰延税金資産	43,892	33,667
その他	76,034	107,178
貸倒引当金	△4,600	△4,600
流動資産合計	3,056,684	3,091,856
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,039,769	965,816
機械装置及び運搬具(純額)	834,082	771,140
土地	543,445	447,035
リース資産(純額)	123,171	120,165
建設仮勘定	23,763	41,009
その他(純額)	261,202	396,418
有形固定資産合計	2,825,434	2,741,584
無形固定資産	73,745	74,109
投資その他の資産		
投資有価証券	64,954	63,381
繰延税金資産	8,962	11,413
その他	152,556	155,456
投資その他の資産合計	226,473	230,251
固定資産合計	3,125,653	3,045,945
繰延資産		
社債発行費	15,511	16,736
開業費	124,581	120,037
株式交付費	3,172	2,677
繰延資産合計	143,265	139,451
資産合計	6,325,603	6,277,253

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	640,688	744,977
短期借入金	1,907,584	1,672,741
1年内償還予定の社債	102,480	122,480
リース債務	20,993	22,774
未払金	151,020	140,526
未払法人税等	15,366	6,103
賞与引当金	53,619	36,383
製品保証引当金	17,263	17,987
その他	220,802	212,143
流動負債合計	3,129,818	2,976,118
固定負債		
社債	498,320	527,080
長期借入金	1,141,103	1,321,995
長期末払金	71	3
リース債務	100,722	92,322
繰延税金負債	30,157	28,877
退職給付引当金	3,987	5,590
役員退職慰労引当金	14,539	14,539
資産除去債務	17,832	18,176
固定負債合計	1,806,732	2,008,585
負債合計	4,936,550	4,984,704
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,021,593	1,034,180
資本剰余金	212,282	224,869
利益剰余金	77,760	△7
自己株式	△261,849	△261,849
株主資本合計	1,049,787	997,193
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,102	6,972
繰延ヘッジ損益	△140	△500
為替換算調整勘定	331,130	288,049
その他の包括利益累計額合計	339,091	294,521
新株予約権	173	—
少数株主持分	—	835
純資産合計	1,389,052	1,292,549
負債純資産合計	6,325,603	6,277,253

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,182,785	2,419,453
売上原価	1,821,780	2,017,371
売上総利益	361,005	402,081
販売費及び一般管理費	416,405	465,349
営業損失(△)	△55,400	△63,267
営業外収益		
受取利息	866	484
受取配当金	423	267
為替差益	159,109	17,949
仕入割引	563	517
補助金収入	—	1,500
その他	6,569	1,444
営業外収益合計	167,531	22,162
営業外費用		
支払利息	34,186	35,732
社債発行費償却	1,803	2,134
その他	11,580	35,301
営業外費用合計	47,570	73,168
経常利益又は経常損失(△)	64,561	△114,273
特別利益		
固定資産売却益	1,378	46,982
投資有価証券売却益	950	—
持分変動利益	—	1,470
特別利益合計	2,328	48,453
特別損失		
固定資産売却損	1,036	1,388
固定資産除却損	1,808	267
特別損失合計	2,845	1,656
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	64,044	△67,477
法人税、住民税及び事業税	9,891	1,326
法人税等調整額	2,555	10,852
法人税等合計	12,446	12,178
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	51,597	△79,655
少数株主損失(△)	—	△1,888
四半期純利益又は四半期純損失(△)	51,597	△77,767

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	51,597	△79,655
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,141	△1,129
繰延ヘッジ損益	893	△359
為替換算調整勘定	344,100	△42,945
その他の包括利益合計	346,134	△44,435
四半期包括利益	397,731	△124,090
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	397,731	△122,338
少数株主に係る四半期包括利益	—	△1,752

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。